*Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus, quae accusatio uocabulorum, nisi si aut barbarum sonat aliqua uox nominis aut infaustum aut maledicum aut impudicum ? " Christianus " uero, quantum interpretatio est, de unctione deducitur. Sed et cum perperam " Chrestianus " pronuntiat a uobis - nam nec nominis certa est notitia penes uos -, de suauitate uel benignitate compositum est. Oditur itaque in hominibus innocuis etiam NOMEN innocuum.*

Eh bien ! Si c'est le nom qu'on déteste, quelle peut donc être la culpabilité des noms ? De quoi peut-on accuser des mots, sinon de ce que le son du vocable est barbare, ou de mauvais augure, ou injurieux ou impur ? Le mot "christianus", au contraire, à considérer son étymologie, dérive du mot « onction ». Même quand vous le prononcez de travers "chrestianus" - car vous n'avez pas une exacte connaissance de ce nom - il signifie à la fois « douceur et bonté ». On hait donc chez des gens inoffensifs un NOM qui est tout aussi inoffensif.

Statut : Concept, Collectif

113, 115, 217e, 321a2, 413, 432b collective, 432c, 443a douceur ; bonté, 217d morale : nom inoffensif

Réf. : 295  
Tertullien  
*Apologeticum*. 03. 05  
*Homo*

*Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus, quae accusatio uocabulorum, nisi si aut barbarum sonat aliqua uox nominis aut infaustum aut maledicum aut impudicum ? " Christianus " uero, quantum interpretatio est, de unctione deducitur. Sed et cum perperam " Chrestianus " pronuntiat a uobis - nam nec nominis certa est notitia penes uos -, de suauitate uel benignitate compositum est. Oditur itaque in HOMINIBUS INNOCUIIS etiam nomen innocuum.*

Eh bien ! Si c'est le nom qu'on déteste, quelle peut donc être la culpabilité des noms ? De quoi peut-on accuser des mots, sinon de ce que le son du vocable est barbare, ou de mauvais augure, ou injurieux ou impur ? Le mot " christianus ", au contraire, à considérer son étymologie, dérive du mot « onction ». Même quand vous le prononcez de travers "chrestianus" - car vous n'avez pas une exacte connaissance de ce nom - il signifie à la fois « douceur et bonté ». On hait donc chez des gens (HOMMES) INOFFENSIFS un nom qui est tout aussi inoffensif.

Statut : Incertain

113, 115, 213a sexe masculin, 321a2, 413, 432b collective, 432c, 443a douceur ; bonté, 217d morale : nom inoffensif

Réf. : 296  
Tertullien  
*Apologeticum*. 03. 05  
*Christianus*

*Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus, quae accusatio uocabulorum, nisi si aut barbarum sonat aliqua uox nominis aut infaustum aut maledicum aut impudicum ? " CHRISTIANUS " uero, quantum interpretatio est, de unctione deducitur. Sed et cum perperam " Chrestianus " pronuntiat a uobis - nam nec nominis certa est notitia penes uos -, de suauitate uel benignitate compositum est. Oditur itaque in hominibus innocuis etiam nomen innocuum.*